1

🏠 26 Bạch Đằng, Thạch Thang, Hải Châu, Đà Nẵng  ☎ +84 236 3822 513 / +84 236 3822 163

 cangdanang@danangport.com                                                  www.danangport.com

CÔNG TY CỔ PHẦN

CẢNG ĐÀ NẴNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 29/BC-CĐN

Đà Nẵng, ngày 19 tháng 03 năm 2024

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG

QUẢN TRỊ ĐỘC LẬP NHIỆM KỲ 2019-2024

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty cổ phần Cảng Đà Nẵng

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng quản trị (HĐQT) theo quy định tại

Điều lệ Công ty Cổ phần Cảng Đà Nẵng (”Cảng Đà Nẵng”) và các quy định pháp luật liên

quan, Thành viên Hội đồng quản trị độc lập trân trọng báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông

(ĐHĐCĐ) về kết quả thực hiện nhiệm vụ nhiệm kỳ 2019-2024 và đánh giá về hoạt động

của Hội đồng quản trị nhiệm kỳ vừa qua như sau:

I. Hoạt động của thành viên độc lập Hội đồng quản trị

Hội đồng quản trị có 02 thành viên độc lập bao gồm: Ông Tô Minh Thúy và bà Hoàng

Ngọc Bích được Đại hội bầu tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2021. Trong thời

gian qua, các thành viên Hội đồng quản trị độc lập đã thực hiện đầy đủ nhiệm vụ quy định

tại Điều lệ Công ty, tích cực, chủ động trao đổi thông tin với Hội đồng quản trị và Ban điều

hành để đưa ra những khuyến nghị, đề xuất hợp lý, hiệu quả. Thành viên độc lập Hội đồng

quản trị thực hiện nhiệm vụ qua hai cách thức cơ bản sau:

- Tham gia các buổi họp trực tiếp và trực tuyến, nghiên cứu các nội dung xin ý kiến

bằng văn bản và qua hệ thống Eoffice của Cảng Đà Nẵng để nắm bắt thông tin, trao đổi ý

kiến và đưa ra các đề xuất, ý kiến đối với các hoạt động của công ty nhằm nâng cao hiệu

quả hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty.

- Chủ động đưa ra các đề xuất, tham gia thảo luận, trao đổi với các thành viên HĐQT

và với các thành viên của Ban điều hành, các phòng chuyên môn và đơn vị liên quan đối

với các lĩnh vực được phân công, cụ thể là: Ông Tô Minh Thúy được phân công theo dõi,

tham mưu và góp ý về các vấn đề liên quan đến kỹ thuật máy móc, thiết bị của Công ty;

Các vấn đề pháp lý của Công ty liên quan đến hoàn thiện các dự án; Hỗ trợ công tác duy trì

và thiết lập các mối quan hệ với các bên hữu quan địa phương. Bà Hoàng Ngọc Bích được

phân công theo dõi, tham mưu và góp ý các công tác liên quan đến tổ chức, nguồn nhân lực;

Các Quy chế, chính sách liên quan đến người lao động tại doanh nghiệp; Các vấn đề pháp

lý của Công ty liên quan đến chính sách người lao động; Hỗ trợ công tác duy trì và thiết lập

các mối quan hệ với các bên hữu quan địa phương.

II. Đánh giá của thành viên độc lập Hội đồng quản trị về hoạt động của Hội đồng quản

trị

Trên cơ sở kết quả sản xuất kinh doanh và các mặt hoạt động của Cảng Đà Nẵng nói

chung và công tác quản trị của Hội đồng quản trị nói riêng, các thành viên Hội đồng quản

trị độc lập có một số đánh giá về hoạt động của Hội đồng quản trị Cảng Đà Nẵng trong

nhiệm kỳ 2019-2024 như sau:

2

🏠 26 Bạch Đằng, Thạch Thang, Hải Châu, Đà Nẵng  ☎ +84 236 3822 513 / +84 236 3822 163

 cangdanang@danangport.com                                                  www.danangport.com

Về việc thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông hằng năm: Trên cơ các nội

dung đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua, Hội đồng quản trị đã chỉ đạo và giám sát

việc thực hiện của Công ty đảm bảo tuân thủ các nội dung đã được Đại hội đồng cổ đông

thông qua, kết quả sản xuất kinh doanh hằng năm đạt được theo nội dung báo cáo tại Đại

hội.

Về các nội dung đã thảo luận của Hội đồng quản trị: Là một hoạt động thường xuyên

và cơ bản, Hội đồng quản trị xem xét đề xuất của Ban điều hành, Ban Kiểm toán nội bộ

trong phạm vi quyền hạn và trách nhiệm quy định tại Điều lệ công ty, các Quy chế của công

ty và pháp luật hiện hành. Bên cạnh đó, Hội đồng quản trị vẫn chủ động nghiên cứu, thảo

luận nhiều nội dung liên quan đến hoạt động quản trị công ty và định hướng phát triển của

công ty.

Về việc ban hành các Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng quản trị: Việc thông qua

các nội dung cần thảo luận được thực hiện bằng hình thức biểu quyết trực tiếp tại cuộc họp

hoặc xin ý kiến bằng văn bản. Việc biểu quyết thông qua các nội dung tuân thủ nguyên tắc

đa số và các yêu cầu khác quy định tại Điều lệ và các Quy chế của Công ty. Ý kiến của các

thành viên Hội đồng quản trị được tổng hợp thành Biên bản, là cơ sở để Chủ tịch Hội

đồng quản trị ký ban hành các Nghị quyết, Quyết định và được lưu giữ tại Phòng Quản

trị Thư ký. Các Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng quản trị đều được thông báo tới Ban

kiểm soát, Ban điều hành.

Về hoạt động của Hội đồng quản trị và các thành viên Hội đồng quản trị: Hoạt động

của Hội đồng quản trị nói chung và của từng thành viên Hội đồng quản trị được điều chỉnh

bởi Điều lệ, các Quy chế của công ty và pháp luật hiện hành. Không có hành vi vượt

quyền, lạm quyền trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quyền hạn.

Về việc thực hiện các giao dịch với đối tượng có liên quan: Tổng Giám đốc đã thực

hiện nghiêm túc việc báo cáo, xin ý kiến Hội đồng quản trị về việc thực hiện giao dịch giữa

Cảng Đà Nẵng và các đối tượng có liên quan với công ty/Người nội bộ của công ty. Hội

đồng quản trị đã xem xét cẩn trọng các nội dung này và tuân thủ nguyên tắc bỏ phiếu, tính

phiếu biểu quyết không bao gồm phiếu của thành viên Hội đồng quản trị có lợi ích liên quan

đến các bên trong hợp đồng. Công ty đã thực hiện công bố thông tin đối với các giao dịch

này và thống kê đầy đủ trong Báo cáo tình hình quản trị, Báo cáo thường niên.

Về thù lao, chi phí hoạt động của Hội đồng quản trị: Thù lao, tiền lương và các lợi

ích khác của thành viên Hội đồng quản trị thực hiện theo Nghị quyết đại hội đồng cổ đông

và giám sát thực hiện trên cơ sở các Quy chế, Quy định về quản lý tài chính, tiền lương của

Cảng Đà Nẵng, đảm bảo minh bạch và nghiêm túc.

Về hoạt động giám sát của Hội đồng quản trị đối với Ban điều hành: Hội đồng quản

trị giám sát hoạt động của Ban điều hành thông qua việc yêu cầu Ban điều hành báo cáo

bằng văn bản hoặc báo cáo trực tiếp tại cuộc họp, thông qua hoạt động kiểm tra trực tiếp

3

🏠 26 Bạch Đằng, Thạch Thang, Hải Châu, Đà Nẵng  ☎ +84 236 3822 513 / +84 236 3822 163

 cangdanang@danangport.com                                                  www.danangport.com

của Ban Kiểm toán nội bộ và được thực hiện toàn diện trên các hoạt động của công ty

Trên đây là Báo cáo về kết quả thực hiện nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng quản trị

độc lập và những đánh giá về hoạt động của Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Cảng Đà

Nẵng trong nhiệm kỳ 2019-2024 vừa qua. Kính chúc Đại hội thành công tốt đẹp.

Trân trọng báo cáo./.

THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ ĐỘC LẬP

Hoàng Ngọc Bích Tô Minh Thúy